

Alternatywna Lista Lektur Reportaż

Szanowni Państwo! Drodzy Czytelnicy!

Alternatywna Lista Lektur współtworzona przez Towarzystwo Inteligentnej Młodzieży, portal BUKBUK oraz Fundację EDICO to projekt otwarty, nieustająco konsultowany i uzupełniany, rozwijający się wraz z naszymi młodymi odbiorcami. Wychodząc naprzeciw licznym sugestiom, postanowiliśmy rozszerzyć Listę o kategorię REPORTAŻ.

Na dobry początek proponujemy po kilka tytułów w każdej grupie wiekowej: PRZEDSZKOLE, KLASY 1-3, KLASY 4-6, KLASY 7-8 oraz LICEUM. Są to teksty na zachętę - ciekawe i nie pozostawiające obojętnym, pokazujące atrakcyjność tego gatunku literackiego.

Czytanie nie musi ograniczać się do zestawu książek proponowanych w szkole. Potrzebne są nam dziś lektury, które dostarczają rzetelnej, nietabloidowej wiedzy o świecie, odnoszą się z szacunkiem i zrozumieniem wobec innych ludzi i kultur, angażują emocje ucznia. Obcowanie z reportażem ćwiczy empatię, rozwija krytyczne myślenie i uczy zaangażowania. Pozwala na podróże nie tylko do odległych zakątków świata, ale niekiedy za róg, do rzeczywistości wcześniej nieodkrytej, często zaskakującej. Jej poznanie jest punktem wyjścia do rozmowy, wspólnej dyskusji.

Nasza propozycja to lista tekstów, które dotyczą tematów współcześnie istotnych, napisanych w sposób atrakcyjny i przystępny dla dzieci i młodzieży. Stopniowo będą do niej dodawane tytuły bardziej wymagające, dotyczące skomplikowanych, niekiedy kontrowersyjnych tematów.

W konsultacjach nad kształtem listy aktywnie uczestniczą: Michał Friedrich (Instytut Polonistyki Stosowanej UW), Anna Sańczuk (Wydawnictwo Instytutu Reportażu Dowody na istnienie), Elżbieta Kalinowska (Wydawczyni literatury faktu Grupy Foksal), Aneta Derda z Centrum Edukacji Obywatelskiej. Dziękujemy za Ich zaangażowanie i merytoryczne wsparcie.

Zachęcamy rodziców i nauczycieli do polecania swoim podopiecznym na wakacje Alternatywnej Listy Lektur, w tym tytułów z kategorii REPORTAŻ. Pracujemy nad stworzeniem pomocnych narzędzi do pracy z tymi tekstami w trakcie roku szkolnego.

Życzymy wspaniałej lektury!

Edyta Plich, Magdalena Siekierzyńska i Julia Skórzyńska

Alternatywna Lista Lektur. Reportaż

Przedszkole

Tytuł	Autor	Ilustracje	Wydawnictwo
Kot, który zgubił dom	Ewa Nowak	Adam Pękałski	Egmont
O srebrenej łyżce	Justyna Bednarek	Daniel de Latour	Egmont
Mur	Rafał Witek	Dorota Łoskot-Cichočka	Egmont
Aniela i inni. O domu towarowym Bracia Jabłkowscy.	Cezary Łazarewicz	Aleksandra Artymowska	Egmont
Wszystkie moje mamy	Renata Piątkowska	Maciej Szymanowicz	Wydawnictwo Literatura
Mat i świat	Agnieszka Suchowierska	Tomasz Kaczkowski	Wydawnictwo Krytyka Polityczna
Bahar znaczy Wiosna	Agnieszka Aysen Kaim	Nežka Šatkov	Poławiacze Perle

Klasy 1 - 3

Tytuł	Autor	Ilustracje/ Tłumaczenie	Wydawnictwo
Baltic. Pies, który płynął na krze.	Barbara Gawryluk	Iwona Cała	Wydawnictwo Literatura
Mam na imię Jazz	Jazz Jennings, Jessica Herthel	ilustr. Shelagh McNicholas, tłum. Anton Ambroziak	Wydawnictwo Krytyka Polityczna
Zielone pomarańcze, czyli PRL dla dzieci	Agnieszka Górnicka-Boratyńska	ilustr. Bohdan Butenko	Wydawnictwo Ezop
Zbuntowane słowa	Joanna Papuzińska	ilustr. Sylwia Szyrszeń	Wydawnictwo Literatura

Klasy 4 - 6

Tytuł	Autor	Ilustracje/ Tłumaczenie	Wydawnictwo
O chłopcu, który ujarzmił wiatr	William Kamkwamba, Bryan Miller	tłum. Katarzyna Iwańska	Edgard
Jedno oko na Maroko	Anna Bedyńska, Tomek Kwaśniewski		Czarna Owca



Klasy 7 - 8

Tytuł	Autor	Ilustracje/ Tłumaczenie	Wydawnictwo
Lud z grenlandzkiej wyspy	Iłona Wiśniewska		Wydawnictwo Czarne
Żywiciel	Deborah Ellis	tłum. Grażyna Chamielec	Mamania
Podwórko bez trzepaka. Reportaże z dzieciństwa	Łukasz Pilip		Wydawnictwo Agora
TOPR. Żeby inni mogli przeżyć	Beata Sabała-Zielińska		Prószyński i S-ka
Wilki	Adam Wajrak		Wydawnictwo Agora

Liceum

Tytuł	Autor	Ilustracje/ Tłumaczenie	Wydawnictwo
Gottland	Mariusz Szczygieł		Wydawnictwo Czarne
Wojenka	Magdalena Grzebałkowska		Wydawnictwo Agora
Polski hydraulik i najnowsze opowieści ze Szwecji	Maciej Zaremba Bielawski		Wydawnictwo Agora
Ganbare. Warsztaty umierania	Katarzyna Boni		Wydawnictwo Agora
Simona. Opowieść o niezwykłym życiu Simony Kossak	Anna Kamińska		Wydawnictwo Literackie
Futbol jest okrutny	Michał Okoński		Wydawnictwo Czarne
Wielki przypływ	Jarosław Mikołajewski		Dowody na Istnienie
Jeden z nas	Asna Seierstad	tłum. Iwona Zimnicka	Wydawnictwo W.A.B.
Dlaczego nie rozmawiam już z białymi o kolorze skóry	Reni Eddo-Lodge	tłum. Anna Sak	Wydawnictwo Karakter
Chłopcy z Kabulu	Jenny Nordberg	tłum. Justyn Hunia	Wydawnictwo Czarne
Zjadanie zwierząt	Jonathan Safran Foer	tłum. Dominika Dymińska	Wydawnictwo Krytyka Polityczna
Nowy Jork. Od Mannahatty do Ground Zero	Magdalena Rittenhouse		Wydawnictwo Czarne
Grzybowska 6/10. Lament	Aleksandra Domańska		Wydawnictwo Krytyka Polityczna
Wszystko za życie	Jon Krakauer	tłum. Rafał Lisowski	Wydawnictwo Czarne